МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

29.08.2022 № 750ЮД

Об обязательном психиатрическом
освидетельствовании работников
Томского государственного университета

В соответствии со статьей 220 Трудового кодекса Российской Федерации,
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.05.2022 №
342н «Об утверждении порядка прохождения обязательного психиатрического
освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные виды
деятельности, его периодичности, а также видов деятельности, при осуществлении
которых проводится психиатрическое освидетельствование» и с целью
определения пригодности работника по состоянию психического здоровья к
осуществлению отдельных видов деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие Перечень видов деятельности в Томском

государственном университете, при осуществлении которых проводится
психиатрическое освидетельствование (Приложение № 1).

2. Утвердить и ввести в действие Перечень должностей и профессий
работников Томского государственного университета, подлежащих прохождению
обязательного психиатрического освидетельствования (Приложение № 2).

3. Отделу охраны труда (Зубарева Е.В.) организовать прохождение
психиатрического освидетельствования лицами, поступающими на работу в
университет и работниками в процессе трудовой деятельности (при
необходимости), а также оформление направлений и их учёт.

4. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения
руководителей структурных подразделений: учебных институтов, факультетов,
ВУЦ, НИИ ПММ, НБ, СибБС, Спорткомплекса, АТО, ИТУК, детского сада № 49.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела охраны
труда Зубареву Е.В.

Ректор Э.В. Галажинский

Зубарева Евгения Владимировна
785-231

Приложение № 1
к приказу ТГУ
от 29.08.2022 № 75О/ОД

ПЕРЕЧЕНЬ
видов деятельности в Томском государственном университете,

при осуществлении которых проводится
психиатрическое освидетельствование

1. Деятельность, связанная с управлением транспортными средствами или
управлением движением транспортных средств по профессиям и должностям
согласно перечню работ, профессий, должностей, непосредственно связанных с
управлением транспортными средствами или управлением движением
транспортных средств.

2. Деятельность, связанная с производством, транспортировкой, хранением и
применением взрывчатых материалов и веществ.

3. Деятельность, непосредственно связанная с управлением подъемными
механизмами (кранами), подлежащими учету в органах Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному надзору.

4. Педагогическая деятельность в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность.

5. Деятельность по присмотру и уходу за детьми.
6. Деятельность, связанная с работами с использованием сведений,

составляющих государственную тайну.
7. Деятельность в сфере электроэнергетики, связанная с организацией и

осуществлением монтажа, наладки, технического обслуживания, ремонта,
управления режимом работы электроустановок.

8. Деятельность в сфере теплоснабжения, связанная с организацией и
осуществлением монтажа, наладки, технического обслуживания, ремонта,
управления режимом работы объектов теплоснабжения.

9. Деятельность, непосредственно связанная с обслуживанием оборудования,
работающего под избыточным давлением более 0,07 МПа и подлежащего учету в
органах Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору:

пара, газа (в газообразном, сжиженном состоянии);
воды при температуре более 115° С;
иных жидкостей при температуре, превышающей температуру их кипения

при избыточном давлении 0,07 МПа.

Приложение № 2
к приказу ТГУ
от 29.08.2022 № 750ЮД

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей и профессий работников Томского государственного университета,

подлежащих прохождению обязательного психиатрического освидетельствования

Должность
(профессия)

№
перечня

Виды деятельности

Учебные подразделения
1 Декан факультета 4 Педагогическая деятельность в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность.
2 Директор института
3 Заведующий кафедрой
4 Профессор
5 Доцент
6 Старший преподаватель
7 Преподаватель
8 Ассистент

Научно-исследовательский институт прикладной математики и механики
9 Заведующий

лабораторией
Отдел 70

2 Деятельность, связанная с производством,
транспортировкой, хранением и применением
взрывчатых материалов и веществ.

10 Заведующий сектором
Отдел 70

11 Старший научный
сотрудник
Отдел 70

12 Научный сотрудник
Отдел 70

13 Младший научный
сотрудник
Отдел 70

14 Инженер-исследователь
Отдел 10, отдел 70

15 Водитель 1 Деятельность, связанная с управлением
транспортными средствами или управлением
движением транспортных средств по профессиям
и должностям согласно перечню работ,
профессий, должностей, непосредственно
связанных с управлением транспортными
средствами или управлением движением
транспортных средств.

Автотранспортный отдел
16 Водитель 1 Деятельность, связанная с управлением

транспортными средствами или управлением
движением транспортных средств по профессиям
и должностям согласно перечню работ,

17 Тракторист
18 Старший диспетчер

профессий, должностей, непосредственно
связанных с управлением транспортными
средствами или управлением движением
транспортных средств.

19 Водитель (2) 1

3

Деятельность, связанная с управлением
транспортными средствами или управлением
движением транспортных средств по профессиям
и должностям согласно перечню работ,
профессий, должностей, непосредственно
связанных с управлением транспортными
средствами или управлением движением
транспортных средств.
Деятельность, непосредственно связанная с
управлением подъемными механизмами
(кранами), подлежащими учету в органах
Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору.

Военный учебный центр
20 Водитель 1 Деятельность, связанная с управлением

транспортными средствами или управлением
движением транспортных средств по профессиям
и должностям согласно перечню работ,
профессий, должностей, непосредственно
связанных с управлением транспортными
средствами или управлением движением
транспортных средств.

Научная библиотека
21 Электромонтер по

ремонту и
обслуживанию
электрооборудования

7 Деятельность в сфере электроэнергетики,
связанная с организацией и осуществлением
монтажа, наладки, технического обслуживания,
ремонта, управления режимом работы
электроустановок.

22 Слесарь-сантехник 8

9

Деятельность в сфере теплоснабжения, связанная
с организацией и осуществлением монтажа,
наладки, технического обслуживания, ремонта,
управления режимом работы объектов
теплоснабжения.
Деятельность, непосредственно связанная с
обслуживанием оборудования, работающего под
избыточным давлением более 0,07 МПа и
подлежащего учету в органах Федеральной
службы по экологическому, технологическому и
атомному надзору.

Сибирский ботанический сад
23 Высококвалифицирован

ный рабочий (слесарь-
ремонтник)

8

9

Деятельность в сфере теплоснабжения, связанная
с организацией и осуществлением монтажа,
наладки, технического обслуживания, ремонта,
управления режимом работы объектов
теплоснабжения.
Деятельность, непосредственно связанная с
обслуживанием оборудования, работающего под
избыточным давлением более 0,07 МПа и

подлежащего учету в органах Федеральной
службы по экологическому, технологическому и
атомному надзору.

24 Водитель 1 Деятельность, связанная с управлением
транспортными средствами или управлением
движением транспортных средств по профессиям
и должностям согласно перечню работ,
профессий, должностей, непосредственно
связанных с управлением транспортными
средствами или управлением движением
транспортных средств.

25 Тракторист

Спорткомплекс
26 Слесарь-сантехник 8

9

Деятельность в сфере теплоснабжения, связанная
с организацией и осуществлением монтажа,
наладки, технического обслуживания, ремонта,
управления режимом работы объектов
теплоснабжения.
Деятельность, непосредственно связанная с
обслуживанием оборудования, работающего под
избыточным давлением более 0,07 МПа и
подлежащего учету в органах Федеральной
службы по экологическому, технологическому и
атомному надзору.

27 Слесарь-ремонтник
28 Электрогазосварщик
29 Высококвалифицирован

ный рабочий
(электрогазосварщик)

30 Электромонтер по
ремонту и
обслуживанию
электрооборудования

7 Деятельность в сфере электроэнергетики,
связанная с организацией и осуществлением
монтажа, наладки, технического обслуживания,
ремонта, управления режимом работы
электроустановок.

Детский сад № 49
31 Заведующий детским

садом
5 Деятельность по присмотру и уходу за детьми.

32 Заместитель
заведующего по
административно-
хозяйственной работе

33 Делопроизводитель
34 Старший воспитатель
35 Педагог психолог
36 Педагог

дополнительного
образования

37 Воспитатель
38 Дворник
39 Заведующий хозяйством
40 Кастелянша
41 Машинист по стирке и

ремонту спецодежды
42 Медицинская сестра
43 Медицинская сестра по

физиотерапии
44 Музыкальный

руководитель
45 Врач-организатор

здравоохранения
46 Повар
47 Помощник воспитателя
48 Рабочий по

комплексному
обслуживанию и
ремонту зданий

49 Руководить физического
воспитания

50 Уборщик служебных
помещений

51 У читель-логопед
52 Кладовщик
53 Подсобный рабочий
54 Г рузчик
55 Садовник
56 Слесарь-сантехник 5

8

9

Деятельность по присмотру и уходу за детьми.
Деятельность в сфере теплоснабжения, связанная
с организацией и осуществлением монтажа,
наладки, технического обслуживания, ремонта,
управления режимом работы объектов
теплоснабжения.
Деятельность, непосредственно связанная с
обслуживанием оборудования, работающего под
избыточным давлением более 0,07 МПа и
подлежащего учету в органах Федеральной
службы по экологическому, технологическому и
атомному надзору.

57 Электромонтер по 5 Деятельность по присмотру и уходу за детьми.
ремонту и 7 Деятельность в сфере электроэнергетики,
обслуживанию
электрооборудования

связанная с организацией и осуществлением
монтажа, наладки, технического обслуживания,
ремонта, управления режимом работы
электроустановок.

Отдел главного механика
58 Главный механик 8 Деятельность в сфере теплоснабжения, связанная
59 Заместитель главного

механика
с организацией и осуществлением монтажа,
наладки, технического обслуживания, ремонта,

60 Слесарь -  ремонтник управления режимом работы объектов
61 Высококвалифицирован

ный рабочий (слесарь-
ремонтник)

9
теплоснабжения.
Деятельность, непосредственно связанная с
обслуживанием оборудования, работающего под

62 Слесарь-сантехник избыточным давлением более 0,07 МПа и
подлежащего учету в органах Федеральной
службы по экологическому, технологическому и
атомному надзору.

63 Электрогазосварщик

Отдел главного энергетика
64 Главный энергетик 7 Деятельность в сфере электроэнергетики,
65 Заместитель главного связанная с организацией и осуществлением

энергетика монтажа, наладки, технического обслуживания,
66 Электромонтер по

ремонту и
обслуживанию
электроустановок

ремонта, управления режимом работы
электроустановок.

67 Высококвалифицирован
ный рабочий
(электромонтер)

68 Начальник
электролаборатории